
УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ ОРДЕНА ПИРОГОВА И МЕДАЛИ ЛУКИ КРЫМСКОГО

В целях дальнейшего совершенствования государственной наградной

системы Российской Федерации постановляю:

1. Учредить орден Пирогова и медаль Луки Крымского.

2. Утвердить прилагаемые:

а) Статут ордена Пирогова;

б) описание ордена Пирогова;

в) Положение о медали Луки Крымского;

г) описание медали Луки Крымского;

д) рисунок ордена Пирогова;

е) рисунок медали Луки Крымского.

3. Внести в Указ Президента Российской Федерации от 7 сентября 2010

г. N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной наградной

системы Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2010, N 37, ст. 4643; 2011, N 51, ст. 7459; 2012, N

12, ст. 1396; N 16, ст. 1840; N 19, ст. 2326; N 44, ст. 5996; 2013, N 3, ст.

171; N 13, ст. 1529; N 26, ст. 3310; 2014, N 27, ст. 3754; N 30, ст. 4286; N

52, ст. 7751; 2015, N 12, ст. 1738; N 14, ст. 2107; N 18, ст. 2692; 2016, N 1,

ст. 206; N 50, ст. 7078; N 52, ст. 7603; 2017, N 26, ст. 3828; 2018, N 10, ст.

1478; N 30, ст. 4715; N 38, ст. 5839; 2019, N 19, ст. 2271; N 49, ст. 7089; N

52, ст. 7934; 2020, N 1, ст. 7), в Положение о государственных наградах

Российской Федерации, Статут ордена Почета и Положение о медали

"За труды по сельскому хозяйству", утвержденные этим Указом,

следующие изменения:

а) в пункте 2 Указа:

подпункт "б" изложить в следующей редакции:



"б) ордена Российской Федерации:

орден Святого апостола Андрея Первозванного;

орден Святого Георгия;

орден "За заслуги перед Отечеством";

орден Святой великомученицы Екатерины;

орден Александра Невского;

орден Суворова;

орден Ушакова;

орден Жукова;

орден Кутузова;

орден Нахимова;

орден Мужества;

орден "За военные заслуги";

орден "За морские заслуги";

орден Пирогова;

орден Почета;

орден Дружбы;

орден "Родительская слава";";

подпункт "г" изложить в следующей редакции:

"г) медали Российской Федерации:

медаль ордена "За заслуги перед Отечеством";

медаль "За отвагу";

медаль Суворова;



медаль Ушакова;

медаль Жукова;

медаль Нестерова;

медаль Пушкина;

медаль "Защитнику свободной России";

медаль "За отличие в охране общественного порядка";

медаль "За отличие в охране государственной границы";

медаль "За отвагу на пожаре";

медаль "За спасение погибавших";

медаль Луки Крымского;

медаль "За труды по сельскому хозяйству";

медаль "За развитие железных дорог";

медаль "За заслуги в освоении атомной энергии";

медаль "За заслуги в освоении космоса";

медаль ордена "Родительская слава";";

б) в Положении о государственных наградах Российской Федерации:

абзац первый пункта 8 после слов "орденом "За морские заслуги","

дополнить словами "орденом Пирогова,";

подпункт "д" пункта 58 изложить в следующей редакции:

"д) на левой стороне груди ниже знаков особого отличия носятся:

знак ордена Святого Георгия IV степени;

знак ордена "За заслуги перед Отечеством" IV степени;

знак ордена Александра Невского;

знак ордена Суворова;



знак ордена Ушакова;

знак ордена Жукова;

знак ордена Кутузова;

знак ордена Нахимова;

знак ордена Мужества;

знак ордена "За военные заслуги";

знак ордена "За морские заслуги";

знак ордена Пирогова;

знак ордена Почета;

знак ордена Дружбы;

знак ордена "Родительская слава";

знак отличия - Георгиевский Крест;

медаль ордена "За заслуги перед Отечеством";

медаль "За отвагу";

медаль Суворова;

медаль Ушакова;

медаль Жукова;

медаль Нестерова;

медаль Пушкина;

медаль "Защитнику свободной России";

медаль "За отличие в охране общественного порядка";

медаль "За отличие в охране государственной границы";

медаль "За отвагу на пожаре";



медаль "За спасение погибавших";

медаль Луки Крымского;

медаль "За труды по сельскому хозяйству";

медаль "За развитие железных дорог";

медаль "За заслуги в освоении атомной энергии";

медаль "За заслуги в освоении космоса";

медаль ордена "Родительская слава".

При ношении ордена "За заслуги перед Отечеством" медаль ордена "За

заслуги перед Отечеством" не носится, за исключением медали ордена

"За заслуги перед Отечеством" с мечами.

При ношении орденов СССР и медалей СССР, предназначенных для

ношения на колодках, с орденами Российской Федерации и медалями

Российской Федерации ордена СССР размещаются после орденов

Российской Федерации, медали СССР - после медалей Российской

Федерации;";

в) в Статуте ордена Почета:

в пункте 4 слова "после знака ордена "За морские заслуги" заменить

словами "после знака ордена Пирогова";

в пункте 5 слова "после миниатюрной копии знака ордена "За морские

заслуги" заменить словами "после миниатюрной копии знака ордена

Пирогова";

в пункте 6 слова "после ленты ордена "За морские заслуги" заменить

словами "после ленты ордена Пирогова";

г) в Положении о медали "За труды по сельскому хозяйству":

в пункте 3 слова "после медали "За спасение погибавших" заменить

словами "после медали Луки Крымского";

в пункте 3.1 слова "после миниатюрной копии медали "За спасение

погибавших" заменить словами "после миниатюрной копии медали



Луки Крымского";

в пункте 4 слова "после ленты медали "За спасение погибавших"

заменить словами "после ленты медали Луки Крымского".

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

Президент

Российской Федерации

В.ПУТИН

Москва, Кремль

19 июня 2020 года

N 404

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 июня 2020 г. N 404

СТАТУТ ОРДЕНА ПИРОГОВА

1. Орденом Пирогова награждаются граждане Российской Федерации:

за самоотверженность при оказании медицинской помощи в условиях

чрезвычайных ситуаций, эпидемий, военных действий и в других

обстоятельствах, сопряженных с риском для жизни;

за заслуги в области практической медицинской деятельности и

высокоэффективную организацию работы по диагностике,

профилактике и лечению особо опасных заболеваний;

за вклад в укрепление общественного здоровья, предупреждение

возникновения и развития инфекционных и неинфекционных

заболеваний;

за особые заслуги в области медицинских наук, разработку и

внедрение инновационных методов профилактики, диагностики и

лечения заболеваний, медицинской реабилитации;

за заслуги, связанные с разработкой лекарственных средств,

проведением их доклинических исследований, проведением



клинических исследований новых лекарственных препаратов;

за особые личные заслуги в подготовке квалифицированных кадров

для российских медицинских организаций;

за заслуги, связанные с организацией оказания скорой медицинской

помощи, предоставлением соответствующих высококачественных

услуг, а также с осуществлением высококвалифицированного

стационарного ухода за пациентами;

за особые личные заслуги в осуществлении благотворительной и иной

общественно полезной деятельности по поддержке хосписов,

госпиталей, больниц и иных медицинских организаций;

за большие заслуги в развитии добровольческой деятельности

(волонтерства), сохранении и приумножении традиций милосердия, за

безвозмездную и бескорыстную помощь людям, реализацию

социально значимых проектов и программ, популяризацию здорового

образа жизни.

2. Награждение орденом Пирогова, как правило, производится при

условии наличия у гражданина Российской Федерации,

представленного к ордену, иной государственной награды Российской

Федерации.

2.1. Орденом Пирогова могут быть награждены военно-медицинские

организации и их обособленные структурные подразделения

(филиалы), медицинские организации системы МВД России (за

исключением санаторно-курортных организаций) за высокие

достижения в области охраны здоровья военнослужащих, сотрудников

органов внутренних дел Российской Федерации, за большой вклад в

развитие здравоохранения в Российской Федерации.

3. Орденом Пирогова также могут быть награждены иностранные

граждане за оказание медицинской помощи в сложных клинических

случаях, лечение особо опасных заболеваний, активное участие в

научной деятельности российских медицинских организаций и иные

заслуги.

4. Награждение орденом Пирогова может быть произведено

посмертно.



5. Знак ордена Пирогова носится на левой стороне груди и при

наличии других орденов Российской Федерации располагается после

знака ордена "За морские заслуги".

6. Для особых случаев и возможного повседневного ношения

предусматривается ношение миниатюрной копии знака ордена

Пирогова, которая располагается после миниатюрной копии знака

ордена "За морские заслуги".

7. При ношении на форменной одежде ленты ордена Пирогова на

планке она располагается после ленты ордена "За морские заслуги".

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 июня 2020 г. N 404

ОПИСАНИЕ ОРДЕНА ПИРОГОВА

Знак ордена Пирогова из серебра. Он представляет собой

четырехконечный прямой крест, покрытый красной эмалью.

По краям креста - узкий выпуклый рант золотистого цвета.

На крест наложен круглый серебряный медальон с выпуклым

бортиком, покрытый белой эмалью, на расстоянии 2 мм от внешнего

бортика - внутренний выпуклый бортик, между бортиками по

окружности медальона - фианиты. В поле медальона - погрудный

портрет Н.И. Пирогова вполоборота вправо. Над портретом - надпись

золотистого цвета рельефными буквами: "НИКОЛАЙ ПИРОГОВ". Крест

наложен на круглую платформу, покрытую белой эмалью. Между

лучами креста - пирамиды.

На верхнюю часть креста наложен оливковый венок, внутри которого -

Гиппократова чаша (чаша, обвитая змеей) золотистого цвета.

На оборотной стороне знака рельефными прямыми буквами написан

девиз ордена: "МИЛОСЕРДИЕ, ДОЛГ, САМООТВЕРЖЕННОСТЬ". Под

девизом - номер ордена.

Знак ордена при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной



колодкой, обтянутой шелковой, муаровой лентой белого цвета с тремя

продольными полосками красного цвета посередине ленты.

Ширина ленты - 24 мм, ширина полоски по центру - 3 мм, ширина

полосок слева и справа от нее - по 2 мм, расстояние между полосками -

1 мм.

Миниатюрная копия знака ордена Пирогова носится на колодке.

Расстояние между концами креста - 15,4 мм, высота колодки от

вершины нижнего угла до середины верхней стороны - 19,2 мм, длина

верхней стороны - 10 мм, длина каждой из боковых сторон - 10 мм,

длина каждой из сторон, образующих нижний угол, - 10 мм.

При ношении на форменной одежде ленты ордена Пирогова

используется планка высотой 8 мм, ширина ленты - 24 мм.

На ленте ордена Пирогова в виде розетки крепится миниатюрное

изображение знака ордена из металла с эмалью. Расстояние между

концами креста - 13 мм. Диаметр розетки - 15 мм.

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 июня 2020 г. N 404

ПОЛОЖЕНИЕ О МЕДАЛИ ЛУКИ КРЫМСКОГО

1. Медалью Луки Крымского награждаются практикующие врачи,

средний и младший медицинский персонал, иные работники

клинических, лечебно-профилактических, санитарно-

профилактических, санаторно-курортных, инженерно-технических,

научно-исследовательских, фармацевтических, учебных и других

медицинских организаций за заслуги в области охраны здоровья

граждан, за большой вклад в организацию оказания медицинской

помощи и укрепление общественного здоровья, обеспечение

населения качественными лекарственными препаратами, разработку и

изготовление инновационных лекарственных препаратов, подготовку

кадров для медицинских организаций, за научную и иную

деятельность, направленную на развитие системы здравоохранения,

самоотверженность и высокий профессионализм при лечении



пациентов в сложных условиях, спасение их жизни и сохранение

здоровья.

2. Медалью Луки Крымского также могут быть награждены

иностранные граждане за значительный вклад в развитие

здравоохранения в Российской Федерации или оказание медицинской

помощи гражданам Российской Федерации за рубежом.

3. Медаль Луки Крымского носится на левой стороне груди и при

наличии других медалей Российской Федерации располагается после

медали "За спасение погибавших".

4. Для особых случаев и возможного повседневного ношения

предусматривается ношение миниатюрной копии медали Луки

Крымского, которая располагается после миниатюрной копии медали

"За спасение погибавших".

5. При ношении на форменной одежде ленты медали Луки Крымского

на планке она располагается после ленты медали "За спасение

погибавших".

Утверждено

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 июня 2020 г. N 404

ОПИСАНИЕ МЕДАЛИ ЛУКИ КРЫМСКОГО

Медаль Луки Крымского из серебра. Она имеет форму круга диаметром

32 мм с выпуклым бортиком с обеих сторон.

На лицевой стороне медали - погрудное изображение Луки Крымского.

Справа по окружности - надпись: "ЛУКА КРЫМСКИЙ".

На оборотной стороне медали, в центре, - надпись: "ЗА ВЕРНОСТЬ

ДОЛГУ И СИЛУ ДУХА", под ней - номер медали. В нижней части -

изображение двух скрещенных оливковых ветвей, щита с

Гиппократовой чашей (чашей, обвитой змеей).

Все изображения и надписи на медали рельефные.



Медаль при помощи ушка и кольца соединяется с пятиугольной

колодкой, обтянутой шелковой, муаровой лентой красного цвета с

продольными полосками белого цвета по краям и одной продольной

полоской белого цвета посередине ленты.

Ширина ленты - 24 мм, ширина полосок по краю ленты - 2 мм,

посередине ленты - 3 мм.

При ношении на форменной одежде ленты медали Луки Крымского

используется планка высотой 8 мм, ширина ленты - 24 мм.

Миниатюрная копия медали Луки Крымского носится на колодке.

Диаметр миниатюрной копии медали - 16 мм.

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 июня 2020 г. N 404

РИСУНОК ОРДЕНА ПИРОГОВА



Лицевая сторона



Оборотная сторона

Утвержден

Указом Президента

Российской Федерации

от 19 июня 2020 г. N 404

РИСУНОК МЕДАЛИ ЛУКИ КРЫМСКОГО



Лицевая сторона



Оборотная сторона


